



TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO CONTRATUAL

TERMO ADITIVO DE 25% DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130824-001 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº060/2023-SRP, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO E A EMPRESA J C DOS S. GOMES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, EM CONSOANTE AS CLAÚSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

Pelo Presente Termo Aditivo de Acréscimo de Quantidade ao Contrato **130824-001**, decorrente Processo Licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO 044/2022 - SEMEC** e na forma do art. 65 Inciso I, alínea “b” § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações e demais legislações aplicável, que se firma de um lado, O Município de ABAETETUBA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO/FME, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Av. Pedro Rodrigues, nº 630 - Centro - CEP: 68.440.000 - Abaetetuba/PA, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 21.763.283/0001-01, representado pelo(a) Sr. JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO, SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portador do CPF nº 604.367.352-53, residente na Rua Barão do Rio Branco nº 1546-Centro. CEP 68.440.000 - Abaetetuba/PA, e de outro lado a licitante **J C DOS S. GOMES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 20.917.264/0001-11, estabelecida na ABAETETUBA, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por **JOAO CAIO DOS SANTOS GOMES**, residente na , Abaetetuba-PA, portador do(a) CPF 023.600.952-42, em conformidade na Lei n.º **8.666/93**, , resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo, referente ao contrato Administrativo Nº **130824-001**, da **PREGÃO ELETRÔNICO 060/2023-SRP**, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º **130824-001**, instruído no(a) Processo de Pregão nº **060/2023-SRP**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo objetiva o ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE CONTRATUAL, de acordo com o art. 65 Inciso I, alínea “b” § 1º da Lei 8.666/93.

CONTRATO Nº 130824-001						ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE	
ITEM	PRODUTO	QUANT	UND	V UNIT	V TOTAL	QUANTIDADE ADITIVO 25%	VALOR TOTAL 25%
1	Fralda Descartável Tipo Formato: Tipo "Calcinha" Tamanho: Grande.	90	PC	R\$ 28,00	R\$ 2.520,00	22	R\$ 616,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



2	Fralda Descartável Tipo Formato: Tipo "Calcinha" Tamanho: Extra Grande.	90	PC	R\$ 48,00	R\$ 4.320,00	22	R\$ 1.056,00
6	Fralda Descartável Tipo: Hipoalergênico Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Pequeno Peso Usuário: Até 5 KG.	90	PC	R\$ 39,92	R\$ 3.592,80	22	R\$ 878,24
15	Lenço Umedecido Material: Não Tecido Dimensões: Cerca De 10 X 20 CM. 50 toalhas.	160	EMB	R\$ 6,40	R\$ 1.024,00	40	R\$ 256,00
72	Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70% V/V Composição Básica: Com Emoliente Forma Farmacêutica: Gel. 500 ml.	250	FR	R\$ 6,99	R\$ 1.747,50	62	R\$ 433,38
73	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Hidratado Aplicação: Produto Limpeza Doméstica Características Adicionais: Incolor Concentração: 46Â°Inpm	250	L	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00	62	R\$ 558,00
76	Alvejante Tecido Composição: Água Alcalinizante, Peróxido De hidrogênio, Disper Características Adicionais: Sem Cloro. 1 Litro.	120	L	R\$ 6,25	R\$ 750,00	30	R\$ 187,50
109	Dentifrício Composição Básica: Creme Dental Com Fluor Ativo De (1100 Ppm)	120	UN	R\$ 6,00	R\$ 720,00	30	R\$ 180,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	Sabor: Menta Tipo: Adulto Capacidade: 90 G Aplicação: Higiene Dental						
125	Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico Material Cerdas: Nailon Comprimento: 48 CM Aplicação: Limpeza Caixa De Roda	150	UN	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00	37	R\$ 351,50
127	Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico Material Cerdas: Polipropileno Características Adicionais: Copo Plástico Aplicação: Vaso Sanitário	150	UN	R\$ 13,35	R\$ 2.002,50	37	R\$ 493,95
128	Escova Limpeza Geral Material Corpo: Madeira Material Cerdas: Nailon Características Adicionais: Ovalada Comprimento: 12,50 CM Largura: 6 CM Espessura: 4 CM	150	UN	R\$ 3,30	R\$ 495,00	37	R\$ 122,10
135	Espanador de teto em microfibra, com cabo Extensível	100	UN	R\$ 22,30	R\$ 2.230,00	25	R\$ 557,50
177	Rodo Material Cabo: Plástico Material Suporte: Plástico Comprimento Suporte: 13 CM Características Adicionais: Para Pia	120	UN	R\$ 7,40	R\$ 888,00	30	R\$ 222,00
TOTAL					R\$ 23.964,80	V TOTAL ADITIVO	R\$ 5.912,17



CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente acréscimo correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024

0808.123611204.2.052 Operacionalização do Salário Educação - QSE

Classificação econômica 3.3.90.30.00

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação até 13 de agosto de 2025.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente termo aditivo, em 03 (Três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Abaetetuba/Pará em, 11 de novembro de 2024

JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Decreto nº 12/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO/FME

CNPJ(MF) 21.763.283/0001-01

CONTRATANTE

J C DOS S. GOMES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 20.917.264/0001-11

CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

1. _____ 2. _____